
11月11日

ヒューマンケア研究学会は、日本学術会議協力学術研究団体に指定されました。
これを記念いたしまして講演会を開催いたします。第14回学術集会と同日開催となります。
参加申し込みは不要、会員・非会員問わずどなたでもご参加いただけます。オンライン
(Zoom)よりご参加ください。
今後は、実践・研究成果の国内外への発信にますます力を注ぎたいと考えています。今後

とも皆様のご協力をどうぞよろしくお願いいたします。
ヒューマンケア研究学会 理事長 川西 千惠美

15:00～16:30土

Zoom

参加費無料

講師
日本看護教育評価機構代表理事
日本赤十字看護大学名誉教授 高田 早苗 先生

お問い合わせ先

ヒューマンケア研究学会事務局

Mail: human@kusw.ac.jp | URL: https://www.kusw.ac.jp/JSHCR/

記念講演会
日本学術会議協力学術研究団体指定

学術集会同日開催

研究における倫理を考える

2023年

講演

https://us04web.zoom.us/j/75450395445?pwd
=oA4sgVf8YKWkaRP0Xi8yw4SEp2tDUH.1
ミーティング ID: 754 5039 5445 パスコード: 20231111 

講演会Zoom用
QRコード



理事長挨拶
川西 千惠美

ヒューマンケア研究学会が発足し、今年で15年になります。この節目の年に、本学会
が日本学術会議学術研究協力団体として指定されました。かねてからの念願が叶い、
大変身の引きしまる思いでおります。これから新たな歩みを進めていくにあたり、抱負を
共有させていただきます。

１）学術集会の充実

本学会は、毎年秋に学術集会を開催し、会員の皆様に研究発表ならびに討論の場を
提供しております。今後も、そのときどきの話題となるテーマをとりあげ、研修会等を
企画・開催してまいります。なかでも、看護保健医療福祉等関連領域の卒業研究に
発表の機会を提供し、若手の研究者育成に努めます。また、教育・社会との連携活動も
本学会の重要な役割です。会員以外の方にもご参加いただけるような学術集会とし、
社会貢献を進めてまいります。

２）研究を推進する学術雑誌を目指して

学会名になっている「ヒューマンケア」学の確立に向けて、皆様の成果を一歩ずつ、
一編ずつ、本学術雑誌に投稿いただけますよう願っております。そのために、研究支援
や学術雑誌編集体制の充実化を図ってまいります。また、ここ数年で発展したリモート
会議を活用し、国内外の様々な看護保健医療福祉等関連機関との交流を深めたいと
考えております。教育研究実践の多様なあり方を共有しつつ多職種協働連携を促進し、
その実績の蓄積に尽力してまいります。

会員の皆様と共に、より発展できる学会となるよう楽しく真摯に研鑽できたらと思って
おります。今後ともお力添えを何卒宜しくお願い申し上げます。

2023（令和5)年10月


